DIÁRIO OFICIAL Nº 33621  29Segunda-feira, 21 DE MAIO DE 2018

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1136/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ,
no exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da
Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo
88, § 1º, inciso II, da Lei Estadual nº 5.251/1985 para fi ns de
regularização fi nanceira; RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR da Portaria n°0721/2018 – DP 2, que agregou
o CB PM RG 32704 ALISSON ALAN MELO PINHO, em razão de
se encontrar à disposição da Casa Militar da Governadoria do
Estado do Pará, publicado no Boletim Geral Nº 064/2018 – PMPA.
Art. 2°. COLOCAR o CB PM RG 32704 ALISSON ALAN MELO
PINHO, em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar da
Governadoria do Estado do Pará.
Art. 3º. AGREGAR o CB PM RG 32704 ALISSON ALAN MELO
PINHO, em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar da
Governadoria do Estado do Pará.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 08 de março de 2018 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 314307
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1272/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º,
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando
os termos do Ofício 392/2018 – PGJ/MPPA, de 26 de março de
2018; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei
Estadual nº 5.251/1985, combinado com os artigos 2º, inciso III
e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 33391 ELDEMBERG RIPARDO
DA SILVA, à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 33391 ELDEMBERG RIPARDO DA
SILVA, lotada no 23º BPM/CPR II, em razão de se encontrar à
disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 314371

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº1321/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; para fi ns de
regularização de funcional;
RESOLVE:
Art. 1º. RETIFICAR o artigo 2° da Portaria nº 368/2005 – DP 6,
publicada no Boletim Geral nº 015/2006 – PMPA, passando a ter
a seguinte redação:
ONDE SE LÊ: Art. 1º. REINCLUIR nas fi leiras da Policia Militar
do Pará os ALCFSD PM ALEX DOS SANTOS MODESTO, EMANUEL
DE SOUZA CABRAL JUNIOR, ENÉIAS LIMA DE FIGUEIREDO,
FERANCINEY MACIEL DA SILVA, JOSÉ AUGUSTO JESUS AMORIM,
JOSÉ VALDEMIR SILVA DE OLIVEIRA, IZAIAS LIMA DE SOUZA,
MIGUEL ARCANJO BITTENCOURT PEREIRA JÚNIOR e RAIMUNDO
AQUINO DE SOUZA JUNIOR.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar do dia 1º de julho
de 1998.
art. 3°. Revoga-se o disposto na portaria n° 262/2004-DP/6,
publicada em Boletim Geral n° 138 de 28 de JUL 2004.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 20 de janeiro de 2006.
Continuação da PORTARIA Nº 1321/2018 - DP 2
LEIA-SE: “ Art. 1º. REINCLUIR nas fi leiras da Policia Militar do
Pará os ALCFSD PM ALEX DOS SANTOS MODESTO, EMANUEL
DE SOUZA CABRAL JUNIOR, ENÉIAS LIMA DE FIGUEIREDO,
FERANCINEY MACIEL DA SILVA, JOSÉ AUGUSTO JESUS AMORIM,
JOSÉ VALDEMIR SILVA DE OLIVEIRA, IZAIAS LIMA DE SOUZA,

MIGUEL ARCANJO BITTENCOURT PEREIRA JÚNIOR e RAIMUNDO
AQUINO DE SOUZA JUNIOR.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar do dia 1º de
junho de 1998.
art. 3°. Revoga-se o disposto na portaria n° 262/2004-DP/6,
publicada em Boletim Geral n° 138 de 28 de JUL 2004.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 20 de janeiro de 2006.
Art. 2º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de junho de 1998 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 314319

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1312/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de
óbito, matricula n° 067595 01 55 2018 4 00427 209 0165542
23, expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Ofício RCPN - Belém/
PA, do 3º SGT PM RG 24896 JOSÉ CARLOS MENDONÇA DA
SILVA, expedida em 30 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 3º SGT PM RG
24896 JOSÉ CARLOS MENDONÇA DA SILVA, a contar de 17 de
abril de 2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 17 de abril de 2018 e revoga
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 314323

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE
FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO

DO PARÁ – CFP/PM/2016
EDITAL N.º 117/CFP/PMPA, DE 17 DE MAIO DE 2018.

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de
Estado, por determinações judiciais convoca a 3ª Etapa (Teste
de Avaliação Física) Sub Judice, o candidato relacionado
neste edital.
1. Das Informações Gerais
1.1. O candidato que não comparecer no local, data e horário,
conforme relacionado de forma individualizada a seguir, será
eliminado do concurso, não podendo realizar seus exames em
outro local, data ou horário diferentes dos informados neste
edital.
1.2. O candidato deverá chegar com antecedência mínima de
30(trinta) minutos do início dos exames da 3ª etapa.
2. Do Local de Realização dos Exames
2.1.1. Candidatos lotados em Marabá-PA:
- ESTAÇÃO CONHECIMENTO
  AV. VALE, S/N, BAIRRO:NOVO PROGRESSO - NÚCLEO SÃO
FELIX.
DATA: 27/05/2017
HORA DE INÍCIO: 8:00
3. Candidato Sub Judice convocado a Terceira Etapa por
determinação judicial.
3.1. Está sendo convocado a terceira etapa o candidato Sub
Judice abaixo relacionado, com as seguintes informações: nome
e número de inscrição do candidato, como se segue:
3.1.1. Candidato Lotado em Marabá
KASSIO DE PAULA FERNANDES - 002403

Belém/PA, 17 de maio de 2018
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 002/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE
FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO

ESTADO DO PARÁ – CFO/PM/2016
EDITAL N.º 75/CFO/PMPA, DE 17 DE MAIO DE 2018.

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de
Estado, por determinações judiciais convoca a 3ª Etapa (Teste
de Avaliação Física) Sub Judice, o candidato relacionado
neste edital.
1. Das Informações Gerais
1.1. O candidato que não comparecer no local, data e horário,
conforme relacionado de forma individualizada a seguir, será
eliminado do concurso, não podendo realizar seus exames em
outro local, data ou horário diferentes dos informados neste
edital.
1.2. O candidato deverá chegar com antecedência mínima de
30(trinta) minutos do início dos exames da 3ª etapa.
2. Do Local de Realização dos Exames
2.1. O candidato deverá realizar seus exames no dia e horário
no seguinte local:
2.1.1. Candidato lotado em Belém-PA:
- ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA – CURSO DE
EDUCAÇÃO FÍSICA – UEPA
AV. JOÃO PAULO II, N° 817 (ENTRADA PELA AV. JOAO PAULO II),
BAIRRO: MARCO.
DATA: 27/05/2018
HORA DE INÍCIO: 08:00
3. Relação de Candidato Sub Judice convocado a Terceira
Etapa por determinação judicial.
3.1. Está sendo convocada a terceira etapa o candidato Sub
Judice abaixo relacionado, com as seguintes informações: nome
e número de inscrição do candidato, como se segue:
3.1.1. Candidato Lotado em Belém
ANTONIO CARLOS ABRANCHES GOMES JUNIOR – 020298

Belém/PA, 17 de Maio de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 314762

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO nº. 015/2015-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº
015/2015-DAL/PMPA, permanecendo o valor total de R$
230.711,05 (duzentos e trinta mil, setecentos e onze reais e
cinco centavos).
VALOR TOTAL: R$ R$ 230.711,05 (duzentos e trinta mil,
setecentos e onze reais e cinco centavos)
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2018
VIGÊNCIA: 14/05/2018 a 13/05/2019.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão; Projeto Atividade:
26/8338 – Operacionalização das Ações Administrativas;
Elemento de Despesa: 33.90.39.12 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica/Locação de maquinas e equipamentos
– 33.90.39.22 – Outros Serviços de Terceiros e Pessoa Jurídica
/ Exposições, Congressos e Conferências; Plano Interno:
4200008338C; Fonte: 0101000000 e 0101006356 (Tesouro
do Estado/ Impres., Suprim. E Serv. De Inform. e Mat. De
Expediente).
EMPRESA: CL2 ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ:
13.101.650/0001-75, estabelecida na Av. Governador José
Malcher, nº 168, sala 417, Belém/PA, CEP: 66.055-260.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 314580

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 044/2017 – DAL/PMPA

Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Administrativo nº
044/2017-DAL/PMPA, cujo objeto é a Prestação de serviços de
telefonia fi xa para atender a Polícia Militar do Pará, incluindo
no ELEMENTO DE DESPESA, conforme Of. nº 0165/2018-DF/1,
passando ao seguinte teor: